
ORDINANZA DEL SINDACO n. 2 del 27-02-2018 1COMUNE DI RUTIGLIANO 1 

 

 

COMUNE  DI  RUTIGLIANO 
                             PROVINCIA  DI  BARI 

 

 

COPIA 

Registro Generale n. 41 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

n. 2 del 27-02-18 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA DEL SINDACO 
 

 

 

Oggetto:  CHIUSURA  SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO NEL GIORNO 

                 28/02/18 PER AVVERSE CONDIZIONI METEREOLOGICHE. 

                  
     

 

IL SINDACO 
 

 

 

PREMESSO  
- che le precipitazione nevose ed il notevole abbassamento delle temperature hanno causato una 

situazione di rischio diffuso sul territorio comunale, provocando particolari situazioni di 
pericolo e disagio;  

- che tale situazione, in particolare, ha interessato tutti i Comuni dell’Area Metropolitana;  
- che la viabilità sulle Strade Statali e su quelle Provinciali è particolarmente critica; 
PRESO ATTO che la Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo: 
- con nota prot. n. 12054 del 26 febbraio 2018 ha dichiarato lo “stato di allerta regionale”, inviando 

l’avviso di condizioni meteo avverse diramato dal Dipartimento Protezione Civile – Presidenza 
del Consiglio dei Ministri di pari data n. 18029 prot. PRE/0011513: “persistenti nevicate fino a 
quota di pianura su Abruzzo, Molise e Puglia, con apporti al suolo da deboli a moderati”; 

- con nota prot. n. 12057 del 26 febbraio 2018 ha invitato i Sindaci della Città Metropolitana di Bari 
di procedere ad ulteriore preventivo trattamento della viabilità di competenza, mediante 
spargimento di sale nonché ad adottare ulteriori provvedimenti di competenza anche 
contingibili ed urgenti, ritenuti utili a tutela della pubblica e privata incolumità;   

CONSIDERATO  
- che, per le avverse condizioni meteorologiche, si sta verificando una situazione di emergenza 

con il rischio di coinvolgimento della popolazione e delle infrastrutture pubbliche e private;  

  



ORDINANZA DEL SINDACO n. 2 del 27-02-2018 2COMUNE DI RUTIGLIANO 2 

- che le previsioni meteorologiche annunciano il persistere di nevicate e di temperature al di sotto 
dello zero per le successive ventiquattro/trenta ore;  

RILEVATO che la suddetta situazione sicuramente determinerà notevoli intralci alla circolazione 
stradale e gravi difficoltà nell’erogazione dei servizi pubblici essenziali; 
PRESO ATTO del perdurare delle avverse condizioni meteorologiche e della presenza di 
ghiaccio lungo le strade ed in alcune zone dell’abitato comunale; 
RITENUTO, in conseguenza di tanto, di dover disporre, in via precauzionale, la chiusura di tutti 
gli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale dalle ore 13,15 del 
giorno 27/02/18 e per tutta la giornata di mercoledì 28 febbraio 2018, al fine di garantire la 
pubblica incolumità, prevenire rischi in materia di sicurezza ed evitare ulteriori disagi alla 
popolazione e nello specifico agli alunni, ai docenti, in particolare a quelli residenti in altri 
comuni, nonché al personale scolastico; 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lvo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
ORDINA 

 
per le motivazioni di cui sopra ed in attesa di un miglioramento generale delle condizioni 
meteorologiche, per la giornata di mercoledì 28/02/18, la chiusura di tutti gli Istituti Scolastici di 
ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, nessuno escluso, fatta salva l’adozione di 
eventuali provvedimenti. 
La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on – line del sito istituzionale del 
Comune di Rutigliano e ne verrà data la massima diffusione e pubblicità nel territorio comunale, 
ivi compresa la comunicazione agli organi di stampa a livello locale.  

 
INVITA 

 
La cittadinanza 

 a non uscire di casa in caso di nevicata; 
 a non sostare vicino ad alberi e ad edifici pericolanti; 
 all’uso degli autoveicoli esclusivamente in caso di necessità; 
 

DISPONE 
 

altresì la notifica  
 al Comando di Polizia Locale;  
 al Comando Stazione Carabinieri di Rutigliano; 
 Istituti Scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale. 

 
AVVERTE 

 
a norma dell’art. 3 comma 4° della L. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii., avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Puglia, in applicazione del D.lvo n. 104 del 2 luglio 2010, oppure in alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in applicazione dell’art. 8 e ss. del D.P.R. n. 
1199 del 24/11/1971, rispettivamente entro il termine perentorio di sessanta e centoventi giorni 
dalla data di notificazione del presente provvedimento. 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 2 del 27-02-2018 3COMUNE DI RUTIGLIANO 3 

 
 
 

                                                                           

 

Il Sindaco 

F.to DOTT. ROBERTO ROMAGNO 

 

 

 


